3. El paradigma verbal romance

En las gramáticas *proverbiandi* que conocíamos, los autores no desarrollaban apenas el paradigma verbal (de hecho, en la *GP* sólo parece interesar el régimen de los diversos tipos de verbo); en cambio, el maestro de la gramática 153 Ripoll, cuando afronta los modos de suplir las expresiones en romance que carecen de correspondencia en latín, despliega un abanico de reglas en las que aparecen nombrados casi todos los tiempos y modos verbales⁴. Transcribimos a continuación el primero de los fragmentos que nos interesa, con su traducción:

/133 ^{rbis} [...] Si autem sit romancium alicuius temporis non praeteriti nec formati a praeterito, hoc dupliciter, quia aut tale tempus ponitur in	Si se da el romance de algún tiempo, no de pretérito ni formado a partir del pretérito, se compone de dos maneras, pues o tal tiempo figura en el
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

³ Falque, Libano y Pascual (2002: 953-5) analizan detalladamente los aragonesismos gráfico-fonéticos, morfológicos y léxicos de Masparrauta, y a ese análisis remitimos, porque las peculiaridades de la lengua coinciden con las que se dan en el romance de nuestra gramática.

⁴ En realidad, hay muchos otros aspectos en los que nuestro anónimo gramático demuestra una fina intuición gramatical y que aquí, por razones obvias, no podemos abordar. Como botón de muestra, ofrecemos el siguiente párrafo sobre el empleo de la preposición *entre* con valor de conjunción (ff. 79^{r-v}): “De ‘inter’ est notandum quod quando ordinatur inter dictiones reddentes / suppositum alicui verbo personali, etiam est coniunctio, ut dicendo: *entre Romeu e su companyero estieron enla declaracion*, dicimus: ‘inter Romeus et suus socius steterunt in declaratione’.

circumlocutione <praeteriti> seu temporum formatorum a praeterito vel non. Si ponatur in circumlocutione praeteriti seu temporum formatorum ab eo, talis datur regula: quodcumque datur romancium alicuius temporis praeterquam praeteriti vel formatorum ab eo, si tale tempus ponatur in circumlocutione praeteriti vel formatorum ab eo, si non habemus, debet suppleri per id tempus in cuius circumlocutione ponitur, quia tale tempus importat significationem eius, ut si dicatur: *yo aborezco a Iohan* componitur sic: 'ego odi Iohannem', quia praesens ponitur in circumlocutione praeteriti, ut patet in verbis passivis ut 'amatus sum' vel 'fui', et ideo in istis verbis praeteritum habet sensum proprium et praesentis, quia /133^vbis 'odi' tantum vult dicere sicut *aborezco* et *aborecie* et *he aborezido*.

[...] Praesens eiusdem indicativi debet suppleri per praeteritum perfectum eiusdem indicativi: *yo aborezco*, componitur sic: 'ego odi'. Et praeteritum imperfectum indicativi debet suppleri per plusquamperfectum eiusdem, ut si dicatur: *yo aborecia*, componitur sic: 'ego oderam'. Et futurum indicativi suppletur per futurum coniunctivi, ut si dicatur: *yo aborecere*, componitur sic: 'ego odero'. Vel ad exemplum: *yo mas queria depender de mi infant que no saber*, componitur sic: 'ego maluero adicere a quodam infante quam ignorare', quia 'malo -is' non habet futurum indicativi. Sed praesens et praeteritum imperfectum optativi

circunloquio del pretérito o de tiempos formados a partir del pretérito, o no. Si figurara en el circunloquio del pretérito o de los tiempos formados a partir de éste, se ofrece la siguiente regla: en el caso de que se dé el romance de algún tiempo, excepto del pretérito o de los formados a partir de éste, si tal tiempo figura en el circunloquio del pretérito o de los tiempos formados a partir de éste, y no lo tenemos [en latín], debe suplirse con el tiempo que figure en su circunloquio, porque tal tiempo conlleva su significado, por ejemplo si se dijera: 'yo aborezco a Iohan', se compone así: *ego odi Iohannem*, porque el presente figura en el circunloquio del pretérito, como se observa en los verbos pasivos como *amatus sum* o *fui*, y por ello en esos verbos el pretérito tiene su propio sentido y el del presente, porque *odi* puede significar tanto 'aborezco' como 'aborecie' y 'he aborezido'.

El presente de indicativo debe suplirse con el pretérito perfecto del propio modo indicativo: 'yo aborezco' se compone *ego odi*. Y el pretérito imperfecto de indicativo debe suplirse por el pluscuamperfecto de ese mismo modo, por ejemplo 'yo aborecia' se compone *ego oderam*. Y el futuro de indicativo se suple con el futuro de subjuntivo, por ejemplo 'yo aborecere' se compone *ego odero*, o 'yo mas queria depender de mi infant que no saber' se compone *ego maluero adicere a quodam infante quam ignorare*, porque *malo -is* no tiene futuro de indicativo. Pero el presente y el pretérito imperfecto de

supplentur per plusquamperfectum eiusdem, ut si dicatur: *yo volunterosament aboreceria a Iohan*, componitur sic: ‘ego libenter odissem Iohannem’. Et futurum optativi suppletur per praeteritum perfectum coniunctivi, ut si dicatur: *ruego te que aborezcas a Iohan*, componitur sic: ‘rogo te ut oderis Iohannem’.

De praesenti coniunctivi idem est iudicium, sicut de fu- /134r -turo optativi et de praeterito imperfecto coniunctivi, sicut de praesenti optativi, quia socii sunt. Exemplum de praesenti coniunctivi, ut si dicatur sic: *quando aboreceras a Iohan yo te servire*, componitur sic: ‘cum oderis Iohannem serviam tibi’. Exemplum de praeterito imperfecto coniunctivi, ut si dicatur sic: *si aboreciesses a Iohan yo te serviria*, componitur sic: ‘si odisses Iohannem servirem tibi’.

Et ulterius praesens infinitivi suppletur per plusquamperfectum eiusdem, ut si dicatur: *quero aborecer a Iohan*, componitur sic: ‘volo odisse Iohannem’.

Si vero datur romancium alicuius temporis non praeteriti nec formati ab eo, ita quod non cadunt in circumlocutione praeteriti vel formatorum ab eo, tunc vel est romancium praesentis imperativi vel futuri eiusdem vel futuri infinitivi, et non reperiuntur plura tempora quae non ponatur in circumlocutione alicuius temporis. Ergo si sit romancium praesentis vel futuri imperativi, de talibus datur talis regula: quandocumque datur

optativo se suplen con el pluscuamperfecto de ese mismo modo, por ejemplo ‘yo volunterosament aboreceria a Iohan’ se compone *ego libenter odissem Iohannem*. Y el futuro de optativo se suple con el pretérito perfecto de subjuntivo, por ejemplo ‘ruego te que aborezcas a Iohan’ se compone *rogo te ut oderis Iohannem*.

Acerca del presente de conjuntivo, el criterio es el mismo que sobre el futuro de optativo, y acerca del pretérito imperfecto de conjuntivo, igual que sobre el presente de optativo, porque van asociados. Ejemplo del presente de conjuntivo: ‘quando aboreceras a Iohan yo te servire’, que se compone: *cum oderis Iohannem serviam tibi*. Ejemplo del pretérito imperfecto de conjuntivo: ‘si aboreciesses a Iohan yo te serviria’, que se compone: *si odisses Iohannem servirem tibi*.

Y, por último, el presente de infinitivo se suple con el pluscuamperfecto de ese mismo modo, por ejemplo: ‘quero aborecer a Iohan’, que se compone *volo odisse Iohannem*.

Pero si se da el romance de algún tiempo no de pretérito ni formado a partir de él, entonces: o es el romance del presente de imperativo, o el futuro de ese mismo modo, o futuro de infinitivo, y no se encuentran más tiempos que no figuren en el circunloquio de algún tiempo. Por tanto, si fuera romance de presente o futuro de imperativo, sobre ellos se ofrece esta regla: en el caso de que se

romancium imperativi et non habemus, debet suppleri per imperativum de ‘facio –cis’ positum in eodem tempore et per futurum coniunctivi cum ista coniunctione ‘quod’ vel ‘ut’, ut si dicatur: *o Pedro, aborece a Iohan*, componitur sic: ‘o Petre, fac ut oderis Iohannem’. Et sic alii: exemplum de futuro, ut si dicatur: *o Pedro, aboreceras a Iohan*, componitur sic: ‘o Petre, facito ut oderis Iohannem’.

Si autem sit romancium futuri infinitivi, talis regula /134^v datur: quodcumque datur romancium futuri infinitivi et non habemus, tunc debet suppleri per futurum infinitivi de ‘facio –is’ et per praesens optativi seu futurum, ut si dicatur sic: *queria auer medezinado a Pedro*, componitur sic: ‘vellem facturum esse ut mederer Petro’ [...].

Est ergo sciendum quod quando datur romancium alicuius verbi impersonalis deficientis, hoc potest esse dupliciter, quia aut est romancium verbi impersonalis activae aut passivae. Si activae, hoc dupliciter, quia aut est romancium imperativi aut /135^r infinitivi, quia verba impersonalia activae vocis, si deficiant, solum non deficiunt in istis duobus modis. Si ergo sit romancium imperativi, tunc datur talis regula: quodcumque datur romancium imperativi et non habemus, debemus ipsum supplere per imperativum de ‘facio –is’ positum in simili tempore et per futurum optativi cum ista coniunctione ‘ut’, <ut> si dicatur: *Pedro, enoyaras a Iohan*,

dé el romance del imperativo y no lo tengamos, debe ser suplido con el imperativo de *facio –cis* puesto en el mismo tiempo y con el futuro de conjuntivo, con la conjunción *ut*, por ejemplo: ‘o Pedro, aborece a Iohan’, que se compone: *o Petre, fac ut oderis Iohannem*. Y así los demás, como el futuro: ‘o Pedro, aboreceras a Juan’, que se compone: *o Petre, facito ut oderis Iohannem*.

Y si fuera el romance del futuro de infinitivo, se ofrece esta regla: en el caso de que se dé el romance del futuro de infinitivo y no lo tengamos, entonces debe ser suplido con el futuro de infinitivo de *facio –is* y con el presente de optativo o el futuro, como: ‘queria auer medezinado a Pedro’, que se compone: *vellem facturum esse ut mederer Petro*.

Por tanto se ha de saber que cuando se da el romance de algún verbo impersonal que falta, éste puede componerse de dos maneras: o es el romance de un verbo impersonal de activa, o de pasiva. Si es de activa, se compone de dos maneras: o es el romance del imperativo, o es el del infinitivo, ya que los verbos impersonales de voz activa, si faltan, sólo faltan en esos dos modos. Así que si fuera el romance del imperativo, entonces se ofrece esta regla: en el caso de que se dé el romance de un imperativo y no lo tengamos, debemos suplirlo con el imperativo de *facio –cis* puesto en el mismo tiempo y con el

componitur sic: 'Petre, facito ut tui tedeat Iohannem' [...].

Si autem sit romancium infinitivi, hoc tripliciter, quia aut est praesentis aut praeteriti plusquamperfecti aut futuri. Si praesentis vel futuri, etiam datur talis regula: quando datur romancium praesentis temporis vel futuri infinitivi <et> non habemus, debemus ipsum supplere per 'facio -is' positum in simili tempore et per futurum optativi vel praesen{ti}s /135^v coniunctivi cum ista praepositione [sic] 'ut'. Exemplum de praesenti, ut si dicatur sic: *quero enoyar a Pedro*, componitur sic: 'volo facere ut mihi tedeat Petrum'. Exemplum de futuro, ut si dicatur: *quero auer enoyado a Pedro*, componitur sic: 'volo facturum esse ut mihi tedeat' vel 'tederet Petrum'. Si autem sit romancium praeteriti plusquamperfecti infinitivi, tunc datur talis regula: quandocumque datur romancium plusquamperfecti infinitivi et non habemus, debemus supplere per 'facio -is' positum in simili modo et tempore et praesens optativi vel praeteritum perfectum coniunctivi cum ista coniunctione 'ut', <ut> si dicatur: *plaze me auer enoyado a Pedro*, componitur sic: 'placet mihi fecisse ut mihi tederet' vel 'ut mihi pertesum fuerit Petrum'.